
і - f/- •

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И 
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ 

(Россельхознадзор)

ЮЖНОЕ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРА

ПРИКАЗ

№

Краснодар

Об упразднении карантинной фитосанитарной зоны и отмене 
карантинного фитосанитарного режима по карантинному объекту 

картофельная моль на территории Республики Адыгея

В соответствии со статьями 18, 19 Федерального закона от 21 июля 
014 года № 206-ФЗ «О карантине растений» и на основании Акта 

Государственного карантинного фитосанитарного контроля (надзора) 
т 24 июня 2019 года б/н, Акта государственного карантинного 

фитосанитарного контроля (надзора) от 25 июня 2020 года б/н, Акта 
государственного карантинного фитосанитарного контроля (надзора) 
ст 30 августа 2021 года б/н, Акта государственного карантинного 
фитосанитарного контроля (надзора) от 20 октября 2022 года № 3850; 
заключения о карантинном фитосанитарном состоянии от 20 октября 2022 
гэда № 061866.1-133-22, выданного ФГБУ «Краснодарская межобластная 
ветеринарная лаборатория», п р и к а з ы в а ю :

1. Упразднить карантинную фитосанитарную зону по карантинному 
объекту — картофельная моль (Phthorimaea operculella) на земельном участке 
(категория - земли сельскохозяйственного назначения) площадью 4 га, 
используемом закрытым акционерным обществом «Радуга», в границах 
кадастрового квартала 01:04:5711008, расположенного в муниципальном 
образовании Майкопский район Республики Адыгея в пределах

обеденского сельского поселения, установленную приказом Управления 
эссельхознадзора по Краснодарскому краю и Республике Адыгея 

от 25 июня 2007 года № 210.
2. Отменить на указанной в пункте 1 настоящего Приказа территории 

карантинный фитосанитарный режим.

032576



2

3. Начальнику отдела делопроизводства и связей с общественностью
Санниковой О Б . в течение одного рабочего дня со дня издания приказа 
разместить информацию об упразднении карантинной фитосанитарной зоны 
и отмене карантинного фитосанитарного режима на официальном сайте 
Управления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и 
опубликовать в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя Руководителя Филипенко Н.Н.

Руководитель И.А. Окороков



ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И 
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ 

(Россельхознадзор)

УПРАВЛЕНИЕ
Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору 

по Краснодарскому краю и Республике Адыгея

ПРИКАЗ

от <ш~» нюня 2007г. № Ж/О
г. Краснодар

Об установлении карантинной 
фитосанитарной зоны и 
фитосанитарного режима 
по картофельной моли на 
территории Республики Адыгея

В результате проведения государственного контроля (надзора) в области 
карантина растений на посевах пасленовых культур в Республике Адыгея об
наружены очаги карантинного объекта -  картофельной моли на общей площади 
20,79 га в следующих хозяйствах: в Теучежском районе - в ауле Понежукай, в 
крестьянско-фермерском хозяйстве «Рустам», поле № 1, на площади 4 га; в 
I ахтамукайском районе - в ауле Старобжегокай, в садоводческом товарищест
ве «Закубанские сады», на ул. Степной № 12, на площади 0,11 га и ул. Вишнё
вой № 206 на площади 0,10 га; в посёлке Энем в садоводческом товариществе 
«Приозерье», по ул. Октябрьской № 70 на общей площади 0,08 га; в Майкоп
ском районе -  в закрытом акционерном обществе «Радуга» посёлка Совхозного, 
поле № 8, на площади 4 га; в Гиагинском районе -  сельскохозяйственная артель 
«имени Кирова», поле № 8, на площади 5 га; в открытом акционерном общест
ве «Агрокомплекс Гиагинский им. Тхайцукова», поле № 10 на площади 5 га; в 
городе Адыгейске, в крестьянско-фермерском хозяйстве «Руслан», поле № 3, 
на общей площади 2,5га, что подтверждено экспертизами ФГУ «Краснодарский 
референтный центр».



т о м а т ы ’ п е р е ц ' 6аю“  

землепользоватеГм™ес е З б о ^ Г Г с и ь с к о И СТ“ °  СЛедствием несоблюдени 
меннои обработки химическими и б и о ™ е с™ СТВеННЫХ КУЛЬ1УР' «“ юевре 

”  ВВтоотР° КОВ ПОСЗДКИ и Уборки картофеля. ПреПаратами> а ™кже несо 

«О *аРанти„ГрТ̂ ^ ^  от 15 июля 2000 тода № 99 - ф<

н°и моли локализации и ликвидации 1 и ^ ™ РчаСПР°СТРаНЄНИЯ трТ0* ™
I  Установить карантинную фитосаниГ™ °В’ п Р и ^  з ы в а ю:

о ™ 2 Т торт~сле?ующ™ Z Z T o en S 'по кт офельной м ° ™  ®

род Адыгейск,,™ РаИ°Н>>’ <<Те̂ еж“ ий район», <<Т«там™ай™ л ^

жим с целью Фитосанитарннй ре-

o f  Вв Г й  ^ цижшьных

«Knar УСТановления фитосанитарного состояний Карантинных сертификатов 
Р нодарский референтный центр» пР°ДУкции, выданного ФГУ

Заместитель Руководителя 
У правления

А.И. Высокопоясный



ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И 
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ 

(Россельхознадзор)

ЮЖНОЕ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРА

ПРИКАЗ

Краснодар

Об утверждении Программы локализации очагов карантинного объекта и 
ликвидации популяции карантиниото обьекта -  картоф “ м„лТ  

(rhthorimaea operculella (Zeller))

№ 206 ФЗ Т о  Г  Федерального закона от 21 июля 2014 года
N . 206-ФЗ «О карантине растений», е целью эффективной организации 
мероприятии по локализации очагов карантинного организации
популяции карантинного обьекта -  картофельная моль, п р и к а" ™ Т "  

• твердить Программу локализации очагов карантинного объекта 
- и —  популяции карантинного объекта -  картофельная моль

№ »  <—  - п — ■> ~  — ~  

" Л  2/.10.2008 № 262, от 23.12.2009 № 492 от 14 m om  п \г епл
Z 403°от '12°2 08 2012OTJV0 3652010 f  °Т 19-09-2011 № 347> °т 02.11.2011

і .
dd 6 Установлении карантинных фитосаниташых зон „
S T T "  ФИТ0са™— 0 режима по гарантийному ofeeiay !  
картофельной моли, осуществлять мероприятия в соответствии г 
У вержденнои Программой до упразднения капантиннр^ А 
И отмены карантинного ф и т о с а ^ ^ о г о  режима Ф ™ — рных зон

024081



2

3. Начальнику отдела делопроизводства и связей с общественностью 
Масловой И.А. в течение одного рабочего дня со дня издания приказа 
разместить информацию об утвержденной Программе на официальном сайте 
Управления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
и опубликовать в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя Руководителя Филипенко Н.Н.

Руководитель И.А. Окороков



Приложение 
к приказу Южного 
межрегионального управления 
Росселдхознадзора _ 
от ^ н о я б р я  2021 № у / У г / У

Программа
локализации очагов карантинного объекта и ликвидации популяции 

карантинного объекта -  картофельная моль (Phthorimaea operculella (Zeller))

Jv . ГраНИЦЫ КарГ ИНных фитосанитарных зон установлены приказами Управления 
л-. , х°-*надзоРа П0 Краснодарскому краю и Республике Адыгея от 25 06 2007 № 210

01 ы № 309> 01 17Л2'2007 № 370’ 27.10.2008 № 262, от 23 12 2009 № 492’
от 14 10.2010 № 571, от 19.10.2010 № 579, от 20.12.2010 № 727, от 19.09.2011 № 347
от 02.11.2011 № 403, от 22.08.2012 № 365, от 05.10.2012 № 460 от 10 10 2012 № 476*
от 28.11.2012 № 554, от 11.10.2013 № 629, от 17.09.2014 № 452 £  10.07.2015 № 532
от 20.08.2015 № 703, от 24.08.2015 № 714, от 31.08.2015 № 758, приказом Южного 
межрегионального управления Россельхознадзора от 25.09.2019 № 266.

2) Карантинный фитосанитарный режим введен в связи с выявлением 
карантинного объекта -  картофельная моль (Phthorim aea operculella (Zeller)), 
г™™, ПеРечень Установленных ограничений осуществления деятельности, связанной с
п ^ ™ Г Г г ’илиГяЄНИЄМ’ ПереВ03К(? ’ Р— ней, уничтожением подкарантинной продукции, и (или) дополнительных обязанностей в отношении лиц, использующих для 
осуществления указанной деятельности подкарантинные объекты.

№
п/п

Наименование карантинных 
фитосанитарных мер Срок исполнения Исполнители

1

Разрешается вывоз и реализация плодов 
растений-хозяев в период 
с 1 ноября по 31 марта при условии 
отсутствия в них картофельной моли, 
подтвержденного результатами 
лабораторных исследований

до отмены карантинного 
фитосанитарного режима

Администрации сельских 
поселений, Администрации 
городских поселений, граждане, 
индивидуальные 
предприниматели, юридические 
лица, которые имеют в 
собственности, во владении, в 
пользовании, в аренде 
подкарантинные объекты или 
осуществляют производство (в 
том числе переработку) 
в карантинной фитосанитарной 
зоне

2

Разрешается вывоз и реализация 
не повреждаемых картофельной 
молью плодов в период 
с 1 апреля по 31 октября при условии 
отсутствия в них картофельной моли, 
подтвержденного результатами 
лабораторных исследований

до отмены карантинного 
фитосанитарного режима

Администрации сельских 
поселений, Администрации 
городских поселений, граждане, 
индивидуальные 
предприниматели, юридические 
лица, которые имеют в 
собственности, во владении, в 
пользовании, в аренде 
подкарантинные объекты или 
осуществляют производство (в 
том числе переработку) 
в карантинной фитосанитарной 
зоне



Запрещается использование на 
территории других подкарантинных 
объектов сельскохозяйственной 
техники и транспортных средств, 
которыми пользовались в очаге, 
до тех пор, пока не будут проведены их 
очистка от остатков почвы и 
растительных остатков и 
обеззараживание

до отмены карантинного 
фитосанитарного режима

Администрации сельских 
поселений, Администрации 
городских поселений, граждане, 
индивидуальные 
предприниматели, юридические 
лица, которые имеют в 
собственности, во владении, в 
пользовании, в аренде 
подкарантинные объекты или 
осуществляют производство (в 
том числе переработку) 
в карантинной фитосанитарной
зоне

4) Перечень мероприятий по локализации очагов карантинного объекта и 

орїгВСЗ а (2 е 1 1 е г ) )ЛЯЦИИ КараНТИНН°Г° °бъеКТа '  каРТ0Фельная моль (Phthorimaea

№
п/п

Наименование карантинных 
фитосанитарных мер

Проводить обработки растений-хозяев в 
карантинной фитосанитарной зоне 
химическим методом, использовать 
разрешенные инсектициды, 
в соответствии с «Государственным 
каталогом пестицидов и агрохимикатов, 
разрешенных к применению на территории 
Российской Федерации» в действующей 
редакции и санитарными нормами 
применения пестицидов

До уборки урожая картофеля проводить 
обеззараживание разрешенными 
к применению инсектицидами скошенной 
ботвы с последующим закапыванием ее в 
ямы, слой грунта на поверхности ботвы в 
яме должен быть не менее 20 см

Уборку урожая картофеля проводить в 
сжатые сроки, не оставляя его в поле на 
ночь

Срок исполнения

в период вегетации 
растений-хозяев до 

отмены карантинного 
фитосанитарного 

режима

Исполнители

до уборки урожая 
картофеля до отмены 

карантинного 
фитосанитарного 

режима

Администрации сельских 
поселений, Администрации 
городских поселений, 
граждане, индивидуальные 
предприниматели, 
юридические лица, которые 
имеют в собственности, во 
владении, в пользовании, в 
аренде подкарантинные 
объекты или осуществляют 
производство (в том числе 
переработку)
в карантинной фитосанитарной 
зоне

до отмены 
карантинного 

фитосанитарного 
режима

Администрации сельских 
поселений, Администрации 
городских поселений, 
граждане, индивидуальные 
предприниматели, 
юридические лица, которые 
имеют в собственности, во 
владении, в пользовании, в 
аренде подкарантинные 
объекты или осуществляют 
производство (в том числе 
переработку)
в карантинной фитосанитарной 
зоне
Администрации сельских 
поселений, Администрации 
городских поселений, 
граждане, индивидуальные 
предприниматели, 
юридические лица, которые 
имеют в собственности, во 
владении, в пользовании, в 
аренде подкарантинные 
объекты или осуществляют 
производство (в том числе 
переработку)
в карантинной фитосанитарной 
зоне



После уборки урожая проводить глубокую 
зяблевую вспашку

Соблюдать севооборот с ротацией не менее 
трех лет при введении не повреждаемых 
картофельной молью растений, с 
обязательной пространственной изоляцией 
от мест предыдущих посадок и 
овощехранилищ не менее 1 км

Проводить уничтожение в течение 
вегетационного периода самосева 
культурных и дикорастущих растений- 
хозяев

Проводить обследования визуальным 
7 | методом с отбором образцов и методом 

выявления с помощью ловушек в период с 
июня по октябрь с интервалом 20 дней

до отмены 
карантинного 

фитосанитарного 
режима

до отмены 
карантинного 

фитосанитарного 
режима

в период вегетации 
растений-хозяев до 

отмены карантинного 
фитосанитарного 

режима

в период вегетации 
растений-хозяев до 

отмены карантинного 
фитосанитарного 

режима

Администрации сельских 
поселений, Администрации 
городских поселений, 
граждане, индивидуальные 
предприниматели, 
юридические лица, которые 
имеют в собственности, во 
владении, в пользовании, в 
аренде подкарантинные 
объекты или осуществляют 
производство (в том числе 
переработку)
в карантинной фитосанитарной 
зоне
Администрации сельских 
поселений, Администрации 
городских поселений, 
граждане, индивидуальные 
предприниматели, 
юридические лица, которые 
имеют в собственности, во 
владении, в пользовании, в 
аренде подкарантинные 
объекты или осуществляют 
производство (в том числе 
переработку)
в карантинной фитосанитарной
зоне
Администрации сельских 
поселений, Администрации 
городских поселений, 
граждане, индивидуальные 
предприниматели, 
юридические лица, которые 
имеют в собственности, во 
владении, в пользовании, в 
аренде подкарантинные 
объекты или осуществляют 
производство (в том числе 
переработку)
в карантинной фитосанитарной 
зоне
Администрации сельских 
поселений, Администрации 
городских поселений, 
граждане, индивидуальные 
предприниматели, 
юридические лица, которые 
имеют в собственности, во 
владении, в пользовании, в 
аренде подкарантинные 
объекты или осуществляют 
производство (в том числе 
переработку)
в карантинной фитосанитарной 
зоне

5) План проведения мероприятий Южным межрегиональным управлением
:: “ ” Г 0ра в ‘Т‘,юшен,ш подкарантшшого объекта расположенного в границах карантиннои фитосанитарной зоны:

- ежегодно проводить карантинные фитосанитарные обследование в карантинной 
фитоеаннтарнсн зоне „а наличие распространения картофельной моли, с нелью п р о в е Г  
эффективности проводимых ликвидационных мероприятий.



6) Критерием установления факта ликвидации популяции картофельной моли и 
основанием для упразднения карантинной фитосанитарной зоны и отмены карантинного
^  ™СгаИИїа?Н! Г0 режима является отсутствие живых особей картофельной моли в 
карантиннои фитосанитарнои зоне в течение трех лет подряд, подтвержденное данными 
контрольных обследований и результатами лабораторных исследований.


